
Sede Presidenza Giunta Regionale

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Anno XXXIX BARI, 21 MARZO 2008 N. 47

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione. 

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6647

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 210
Accordo di Programma Quadro in materia di “e-
governement e società dell’informazione” – II Atto
Integrativo. “Innovazione digitale degli uffici giudi-
ziari della Regione Puglia”. Deliberazione di Giunta
regionale n. 2002 del 27/11/2007 – Approvazione
schema di convenzione integrativa alla convenzio-
ne quadro di cui alla Deliberazione di Giunta regio-
nale n. 945 del 28/06/05 sottoscritta il 27/07/05 tra la
Regione Puglia e Tecnopolis Csata scrl.

Pag.  6648

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 212
Approvazione dello schema della convenzione
A.G.I.R.E. POR (Ob.1 2000-2006) fra Ministero dello
Sviluppo Economico, Ministero del Commercio
Internazionale, Regione Piemonte e Regione Puglia.

Pag. 6661

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 224
Accordo di Programma Quadro “Studi di fattibilità”,
sottoscritto il 18.12.2007. Delibera CIPE n. 35/05.
Disposizioni organizzative e di gestione e variazioni
al bilancio di previsione 2008.

Pag. 6695

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 225
Accordo di Programma Quadro “Interventi a soste-
gno dello sviluppo locale”. IV Atto Integrativo.
Delibera CIPE n. 3/06. Disposizioni organizzative e
di gestione e variazioni al bilancio di previsione
2008.

Pag. 6699

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 226
Accordo di Programma Quadro “Ricerca scientifi-
ca”. III Atto Integrativo. Delibera CIPE n. 3/06.
Disposizioni organizzative e di gestione e variazioni
al bilancio di previsione 2008.

Pag. 6706

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 232
Programma di utilizzo delle risorse finanziarie attri-
buite alla Puglia da parte del Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio per la difesa del
suolo. Annualità 2007. Approvazione del program-
ma regionale di intervento in materia di difesa del
suolo e del relativo disciplinare di attuazione.
Adempimenti.

Pag. 6711

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 234
Decreto Ministeriale 5.12.2006 – Progetto
“Sostegno alle funzioni di interfaccia tra le Regioni
e le Province Autonome ed il Centro Nazionale per
la Prevenzione e il Controllo delle Malattie (CCM)” –
Approvazione.

Pag. 6722

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 237
Programma Comunitario INTI “Integration for Third
Country nationals” – Trasferimento fondi contributo
comunitario dal lead partner Veneto Lavoro per
attuazione Progetto “Routes”, con il partenariato
della Regione Puglia – Istituzione nel bilancio di
previsione 2008 dei capitoli di entrata e spesa.

Pag. 6751

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2008, n. 245
Recepimento Atto d’intesa Stato-Regioni. Seduta
del 20.12.2007 ad oggetto: Strategia per l’offerta
attiva del vaccino contro l’infezione da HPV in
Italia”. Modifica del calendario vaccinale regionale.
Indicazioni alle Aziende Unità Sanitarie Locali.

Pag. 6769

PARTE SECONDA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086648

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 210

Accordo di Programma Quadro in materia di
“e-governement e società dell’informazione” –
II Atto Integrativo. “Innovazione digitale
degli uffici giudiziari della Regione Puglia”.
Deliberazione di Giunta regionale n. 2002 del
27/11/2007 – Approvazione schema di conven-
zione integrativa alla convenzione quadro di
cui alla Deliberazione di Giunta regionale n.
945 del 28/06/05 sottoscritta il 27/07/05 tra la
Regione Puglia e Tecnopolis Csata scrl.

L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott.
Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Funzionario Responsabile e confermata
dal Dirigente del Settore Artigianato PMI e
Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

- la delibera CIPE n. 20, del 29 settembre 2004,
di "Ripartizione delle risorse per interventi
nelle aree sottoutilizzate - rifinanziamento
della Legge 208/1998, periodo 2004 - 2007"
assegnava alla Regione Puglia, per il periodo
2004-2007, risorse pari ad euro
389.303.561,00;

- con delibera 1886 del 30/11/2004 la Giunta
Regionale individuava i settori di intervento e
approvava la ripartizione programmatica per
ciascun settore delle risorse assegnate alla
Regione Puglia dal Cipe con la predetta deli-
bera;

- la delibera CIPE 14/06 stabilisce che la
Regione, sulla base di opportune verifiche
può proporre, nell'Ambito del monitoraggio al
30 giugno del terzo anno successivo alla pub-
blicazione del provvedimento CIPE di riferi-
mento (in questo caso il 30 giugno 2007), una
rimoludazione delle risorse non aggiudicabili

alla data del successivo 31 dicembre, pena il
definanziamento degli interventi e la loro
riprogrammazione, come detto, da parte del
CIPE. Essa dispone altresì che tale procedura
si debba concludere entro il 31 ottobre dello
stesso anno (in questo caso il 31/10/2007) e
che i nuovi interventi programmati debbano
essere aggiudicati entro i 12 mesi successivi
alla data del monitoraggio di cui sopra (in
questo caso entro il 30 giugno 2008);

- con delibera 1363 del 3 agosto 2007 la Giunta
Regionale ha affidato, al Dirigente Settore
Politiche Comunitarie, Responsabile
dell'Intesa Istituzionale di Programma Stato-
Regione Puglia, l'incarico di attivare tutte le
procedure tecnico-amministrative finalizzate
alla rimodulazione delle risorse già program-
mate con Delibera di Giunta Regionale n.
1886 del 30/11/2004 non aggiudicabili alla
data del 31/12/2007;

- con delibera n. 1557 del 2 ottobre 2007 la
Giunta Regionale ha deliberato, tra l'altro, di:

- proporre al tavolo dei sottoscrittori dell'APQ
"Città" l'annullamento dell'intervento
"Progetto coordinato per il risanamento del
quartiere Tamburi di Taranto" dell'importo di
euro 49.400.000,00"

- ripartire le suddette risorse tra i settori di
intervento già individuati con DGR 1886/04.

- in data 25 ottobre 2007 si è riunito a Roma
presso il Servizio per le Politiche di Sviluppo
Territoriale e le Intese, il Tavolo dei Soggetti
sottoscrittori degli APQ in materia di "Città,
Politiche giovanili, Società dell'Informazione
e Sviluppo locale";

- con delibera 2002 del 27/11/207 la Giunta
Regionale:

- ha preso atto delle decisioni assunte dai
Tavoli dei sottoscrittori degli APQ che preve-
dono l'annullamento del "Progetto di risana-
mento del quartiere Tamburi di Taranto" e la



riprogrammazione delle risorse liberate
approvando, tra l'altro, la scheda allegato 4,
alla stessa delibera, "Accordo di Programma
Quadro - Società dell'Informazione" -
Intervento: "Innovazione digitale degli uffici
giudiziari della regione Puglia", e che nella
stessa scheda è individuato quale responsabi-
le dell'intervento il Dirigente del Settore
Artigianato, Pini e Internazionalizzazione;

- ha modificato la DGR n. 1557/07 nella parte
relativa alla ripartizione delle risorse liberate
assegnando, tra l'altro, al Settore Società
dell'Informazione dell'APQ II atto
Integrativo, l'importo di euro. 2.500.000,00;

- con delibera n. 2031 del 27/11/07, la Giunta
regionale, ha disciplinato, tra l'altro, l'attribu-
zione della competenza per l'attuazione dei
progetti, finanziati a seguito della manovra
dirimodulazione, ai Settori regionali, riportata
specificatamente nella colonna 3 dell'Allegato
2, autorizzando di conseguenza i dirigenti dei
Settori individuati ad assumere impegni e
pagamenti a valere sulla U.P.B. 10.3.5 di per-
tinenza del Settore Programmazione e
Politiche comunitarie;

- con delibera 2302 del 29/12/07, la Giunta regio-
nale ha:

- rettificato la Dgr 2031/07, anche, nei seguenti
punti:

- alla colonna 3 dell'allegato 2, a riguardo
dell'A.P.Q. "e.government e società dell'informa-
zione" - II Atto Integrativo (3° rigo), sostituendo
il Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie con il "Settore Artigianato, Pmi e
Internazionalizzazione;

- alla tabella 2 - Spesa -dell'Allegato 3 "Variazioni
in e/competenza al bilancio di previsione 2007"
del medesimo provvedimento, con riferimento
alla colonna "Settore di gestione":

- per quanto concerne il capitolo 1140402 (3°
rigo), sostituendo il Settore Programmazione e

Politiche Comunitarie con il Settore Artigianato,
Pmi e Internazionalizzazione;

- autorizzato il dirigente del Settore Artigianato
Pmi e Internazionalizzazione, così come corret-
tamente individuato, a disporre impegni e paga-
menti sul capitolo di pertinenza di cui sopra, nel-
l'ambito della U.P.B. unica 10.3.5, di competen-
za del Settore Programmazione e Politiche
comunitarie;

- in data 27/09/2007 è stato sottoscritto il
Protocollo "Per l'individuazione di soluzioni
organizzative e tecnologiche finalizzate all'inno-
vazione digitale degli uffici giudiziari della
Regione Puglia" tra Ministero della Giustizia e
Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE:

- in data 27/07/05 è stata sottoscritta tra Regione e
Tecnopolis la Convenzione Quadro di cui alla
D.G.R. n. 945 del 28.06.2005 per la realizzazio-
ne, tra l'altro, dell'intervento "Progetto Pilota
Procura di Lecce";

- l'intervento "Innovazione digitale degli uffici
giudiziari della regione Puglia", ha come obietti-
vo il riuso del "Sistema Procura di Lecce" pres-
so le sedi delle Procure di Bari, Brindisi, Foggia,
Lucera, Taranto e Trani;

- l'art. 8 della Convenzione Quadro, di cui alla
D.G.R. n. 945 del 28.06.2005, prevede che:
"Eventuali ulteriori progetti non previsti nella
presente Convenzione che la Regione intenderà
attuare - nell'ambito dello stesso quadro di inter-
venti costituito dai Por Puglia 2000-2006, Piano
di azione territoriale, e-government del Mit ed
integrazioni all'APQ per la Società dell'informa-
zione, tra i quali già citati lear-Puglia e Puglia-
tgov - ed affidare a Tecnopolis costituiranno
oggetto di atto integrativo alla presente
Convenzione. Tali atti individueranno, altresì, la
relativa copertura finanziaria ";

- l'intervento in questione deve produrre atti di
impegno di spesa giuridicamente vincolanti

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6649



entro il 30/06/2008, così come previsto dalla
Delibera Cipe 14/06;

Tutto ciò premesso e considerato si propone di:

- affidare a Tecnopolis Csata s.c.r.l. in qualità di
Amministrazione Aggiudicatrice, per conto della
Regione Puglia, l'intervento "Innovazione digita-
le degli uffici giudiziari della regione Puglia",
avente come obiettivo il riuso del Sistema
Procura di Lecce presso le sedi delle Procure di
Bari, Brindisi, Foggia, Lucera, Taranto e Trani,
per un importo di euro 2.500.000,00;

- approvare lo schema di Convenzione integrativa
alla Convenzione Quadro di cui alla DGR n. 945
del 28/06/05, sottoscritta il 27/07/05, tra la
Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l. rego-
lante i rapporti in relazione all'intervento
"Innovazione digitale degli uffici giudiziari della
regione Puglia", allegata al presente provvedi-
mento quale parte integrante;

Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni

- Il presente provvedimento, comporta una
spesa pan a euro 2.500.000,00 da finanziare
con le disponibilità sul capitolo 1140402
(U.P.B. 10.3.5) del bilancio 2008 -Residui di
stanziamento 2007.

Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente
del Settore Artigianato PMI e
Internazionalizzazione con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento rientra nella categoria
d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la seguente proposta

dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di affidare a Tecnopolis Csata s.c.r.l. in qualità di
Amministrazione Aggiudicatrice, per conto della
Regione Puglia, l'intervento "Innovazione digita-
le degli uffici giudiziari della regione Puglia",
avente come obiettivo il riuso del Sistema
Procura di Lecce presso le sedi delle Procure di
Bari, Brindisi, Foggia, Lucera, Taranto e Trani,
per un importo di euro 2.500.000,00;

- di approvare lo schema di Convenzione integra-
tiva alla Convenzione Quadro di cui alla DGR n.
945 del 28/06/05, sottoscritta il 27/07/05, tra la
Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l. rego-
lante i rapporti in relazione all'intervento
"Innovazione digitale degli uffici giudiziari della
regione Puglia", allegata al presente provvedi-
mento quale parte integrante;

- di autorizzare il Dirigente del Settore
Artigianato, Pini e Internazionalizzazione, Avv.
Davide F. Pellegrino, a sottoscrivere la
Convenzione con la Società Tecnopolis Csata
s.c.r.l.;

- di incaricare il competente Ufficio Contratti
dell'Assessorato Affari Generali all'espleta-
mento degli adempimenti connessi alla stipu-
la della Convenzione;

- di prendere atto che alla copertura delle spese
si provvederà secondo le indicazioni di cui
alla sezione "adempimenti contabili";

- di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086650



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6651



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086652



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6653



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086654



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6655



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086656



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6657



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086658



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6659



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086660



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6661

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 212

Approvazione dello schema della convenzione
A.G.I.R.E. POR (Ob.1 2000-2006) fra
Ministero dello Sviluppo Economico,
Ministero del Commercio Internazionale,
Regione Piemonte e Regione Puglia.

L'Assessore allo Sviluppo Economico ed
Innovazione Tecnologica Dr. Sandro Frisullo, di
concerto con l'Assessore alla Programmazione
dott. Francesco Saponaro, sulla base dell'istrutto-
ria espletata dall'Ufficio Sviluppo Locale ed
Internazionalizzazione, confermata dal Dirigente
del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione e dal Dirigente del
Settore Programmazione, riferiscono quanto
segue:

Visto il Quadro Comunitario di Sostegno per le
Regioni italiane dell'Obiettivo 1 2000-2006
(QCS 2000-2006), ed in particolare il relativo
Programma operativo nazionale di assistenza
tecnica e azioni di sistema (PON ATAS), che pre-
vede, fra l'altro, l'attivazione di gemellaggi fra
Regioni dell'intero territorio nazionale e quelle
ricadenti nel territorio delle "Regioni Obiettivo
1" per l'interna lizzazione delle esperienze di
successo (A.G.I.R.E. -P.O.R.);

Considerato che, in data 16 ottobre 2007, la
Direzione Generale per le Politiche di
Internazionalizzazione del Ministero del
Commercio Internazionale (in seguito MCI) ha
trasmesso alla Direzione Generale per le
Politiche dei Fondi Strutturali Comunitari -
Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e di
Coesione - Ministero dello Sviluppo Economico
(in seguito Direzione Generale), esprimendo
parere favorevole, la nota della Regione Puglia,
datata 10 ottobre 2007, a firma del Dirigente del
Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione, che evidenzia la necessi-
tà di definire un modello organizzativo e di
armonizzare le modalità e le metodologie di
lavoro dello Sportello Regionale per
l'Internazionalizzazione delle Imprese della

Puglia (in seguito SPRINT Puglia ) e delle relati-
ve attività, servizi e funzioni, manifestando l'op-
portunità di importare la buona pratica dalla
Regione Piemonte, relativamente alla diffusione
dei servizi alle imprese, e dallo SPRINT
Campania sul piano del supporto tecnico nella
programmazione e gestione degli interventi di
promozione in quanto considerati modelli trasfe-
ribili al contesto regionale pugliese; nonché la
nota della Regione Piemonte, la quale attesta che
la propria attività di Sportello Regionale per
l'Internazionalizzazione (SPRINT) ha mostrato
diverse peculiarità per le quali è stata riconosciu-
ta a livello nazionale un'eccellenza operativa ed
esportabile alla Regione Puglia;

Valutato che l'attuazione del progetto come più
sopra descritto consente alla Regione Piemonte
di attuare la diffusione delle proprie esperienze
quali buone pratiche, così come previsto, fra l'al-
tro, anche dal proprio Programma Operativo
Regionale Ob. 3 2000-2006;

Preso inoltre atto che:

- i Servizi competenti della Regione Piemonte,
della Direzione Generale per la Promozione
degli Scambi del MCI, e della Regione Puglia,
coordinati e assistiti dalla Direzione Generale
per le Politiche di Internazionalizzazione del
MCI, hanno congiuntamente proposto al
Ministero dello Sviluppo Economico la cui
Direzione Generale per le Politiche dei Fondi
strutturali comunitari é Autorità di gestione del
QCS 2000-2006 Ob. 1, una proposta di gemel-
laggio costituita da un progetto consensuale che
vede coinvolti la Direzione Generale per la
Promozione degli Scambi del Ministero del
Commercio Internazionale e la Regione
Piemonte - in qualità di Amministrazioni offe-
renti - e la Regione Puglia - in qualità di
Amministrazione beneficiaria per il trasferimen-
to a quest'ultima delle buone prassi relative
all'attività dello Sportello Regionale per
l'Internazionalizzazione (SPRINT);

- il Ministero dello Sviluppo Economico -
Direzione Generale per le Politiche dei Fondi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086662

strutturali comunitari, ha reso noto che, al fine di
perfezionare tali reciproci interessi, è necessario
che le Amministrazioni regionali e il MCI sotto-
scrivano convenzione, il cui schema è allegato al
presente atto per farne parte integrante;

- rispetto all'attuazione del progetto di cui trat-
tasi lo stesso Ministero dello Sviluppo
Economico, garantisce la copertura dei costi
di attuazione secondo le modalità indicate agli
articoli 10, 11 e 12 dello schema di conven-
zione allegato;

Alla luce di quanto rappresentato, si propone:

- di approvare la proposta di progetto consensuale
allegata al presente atto quale parte integrante,
presentata congiuntamente dai Servizi compe-
tenti del Ministero del Commercio
Internazionale, dalla Regione Piemonte e dalla
Regione Puglia al Ministero dello Sviluppo
Economico, da attuarsi da parte dello Sportello
SPRINT della Regione Piemonte e dalla
Direzione Generale per la Promozione degli
Scambi del MCI nei confronti della Regione
Puglia, per il trasferimento a quest'ultima delle
esperienze e delle buone prassi relative all'attivi-
tà dello Sportello Regionale per
l'Internazionalizzazione (SPRINT);

- di approvare altresì l'allegato schema di con-
vezione proposto dal Ministero dello
Sviluppo Economico, al Ministero del
Commercio Internazionale, alla Regione
Puglia ed alla Regione Piemonte per la sotto-
scrizione e concernente l'attuazione del pro-
getto di cui sopra, schema allegato al presen-
te atto per costituirne parte integrante;

- di autorizzare il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI ed Internazionalizzazione, a
stipulare tale convenzione, anche apportando,
in sede di sottoscrizione, modifiche non
sostanziali al testo che si approva con il pre-
sente provvedimento;

- di autorizzare il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI ed Internazionalizzazione,
ad attivare le procedure di attuazione della

suddetta convenzione.

- Di rinviare a momento successivo alla sotto-
scrizione della Convenzione l'accertamento
del contributo finanziario che il Ministero
dello Sviluppo Economico verserà in favore
della Regione, con la corrispondente variazio-
ne del Bilancio di previsione;

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma
4, lettera k) della legge regionale n. 7/97.

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultan-
ze istruttorie come innanzi illustrate, propongono
alla Giunta Regionale l'adozione del conseguen-
te atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Vicepresidente, Assessore
allo Sviluppo Economico ed Innovazione
Tecnologica Dott. Sandro Frisullo, e
dell'Assessore alla Programmazione dott.
Francesco Saponaro;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dai Dirigenti del Settore
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione e
del Settore Programmazione;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni in narrativa
indicate e qui integralmente richiamate,:
a) la proposta di progetto consensuale di gemel-

laggio fra la Direzione Generale per la
Promozione degli scambi del Ministero del
Commercio Internazionale, la Regione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6663

Piemonte Amministrazioni offerenti e la
Regione Puglia - Amministrazione beneficia-
ria - presentata al Ministero dello Sviluppo
Economico dal Ministero del Commercio
Internazionale, nell'ambito del progetto
A.G.I.R.E. - P.O.R. del Quadro Comunitario
di Sostegno Ob. 1 2000-2006 allegato al pre-
sente atto per costituirne parte integrante;

b) lo schema di convenzione, proposto dal
Ministero dello Sviluppo Economico, che divie-
ne allegato e parte integrante del presente atto,
ed inerente l'attuazione del progetto consensuale
di gemellaggio, di cui alla lett. a) che precede,
fra la Direzione Generale per la Promozione
degli scambi del Ministero del Commercio
Internazionale, la Regione Piemonte e la
Regione Puglia per il trasferimento a quest'ulti-
ma delle esperienze e delle buone prassi relative
all'attività dello Sportello Regionale per
l'Internazionalizzazione (SPRINT);

2) di dare atto che il costo del progetto di cui al
punto 1) che precede è a totale carico del

Ministero dello Sviluppo Economico, e che le
spese sostenute verranno riconosciute ed erogate
secondo quanto previsto agli articoli 10, 11 e 12
dello schema di convenzione allegato e parte
integrante del presente atto;

3) di autorizzare alla sottoscrizione della con-
venzione medesima il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI ed Internazionalizzazione,
anche apportando, in sede di sottoscrizione,
modifiche non sostanziali al testo che si approva
con il presente provvedimento;

4) di incaricare la Segreteria della Giunta di
inviare copia del presente atto all'Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP, ai
sensi dell'art.6, della L.R. n. 13/94.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6665



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6669



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086670



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6671



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086672



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6673



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086674



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6675



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086676



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6677



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086678



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6679



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086680



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6681



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086682



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6683



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086684



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6685



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086686



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6687



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086688



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6689



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086690



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6691



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086692



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6693



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086694



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6695

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 224

Accordo di Programma Quadro “Studi di fat-
tibilità”, sottoscritto il 18.12.2007. Delibera
CIPE n. 35/05. Disposizioni organizzative e di
gestione e variazioni al bilancio di previsione
2008.

L'Assessore alle Politiche della Salute, dr.
Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dall'Ufficio 1 del Settore ATP e confermata
dal Dirigente dello stesso Settore, riferisce quan-
to segue:

In Italia vengono diagnosticati ogni anno circa
3500 nuovi casi di carcinoma delle cervice uteri-
na, e circa 1000 donne muoiono a causa di que-
sta patologia.

Si tratta del primo tumore riconosciuto
dall'OMS come totalmente riconducibile ad
un'infezione.

E' infatti causato dal virus HPV (Human papil-
loma virus), di cui sono stati identificati oltre
120 genotipi che infettano l'uomo, di cui un terzo
è associato in entrambi i sessi a patologie del
tratto anogenitale, sia benigne che maligne.

L'infezione da HPV è molto frequente nella
popolazione; si stima infatti che oltre il 75%
delle donne sessualmente attive si infetti nel
corso della propria vita con un un virus HPV di
qualunque tipo, ed oltre il 50% si infetti con un
HPV ad alto rischio oncogeno.

L'intervallo compreso tra la comparsa di lesio-
ne pre-cancerose e l'insorgenza del carcinoma
della cervice uterina è in media di 10 anni, per
cui la prevenzione è attualmente basata su pro-
grammi di screening che consentono di identifi-
care e trattare le lesioni precancerose prima che
evolvano in carcinoma.

L'EMEA (Agenzia Europea per i Medicinali)
ha recentemente autorizzato un vaccino antiHPV
quadrivalente ed un vaccino bivalente. La dispo-

nibilità ditali vaccini apre quindi la strada ad una
possibile prevenzione primaria del carcinoma
della cervice, da affiancare alle attuali politiche
di screening.

Con Determinazioni, rispettivamente del 28 feb-
braio 2007 e 29 ottobre 2007, l'AIFA (Agenzia
Italiana del Farmaco) ha stabilito il regime di rim-
borsabilità dei due vaccini antiHPV, classificati in
classe H?RR e dispensabili gratuitamente dal
S.S.N.,per le adolescenti nel corso del dodicesimo
anno di vita (dal compimento degli 11 anni fino al
compimento dei 12 anni).

La Conferenza Permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento
e Bolzano, ai sensi dell'art. 8, comma 6 della legge
5 giugno 2003, nella seduta del 20 dicembre, n. 131,
ha approvato la seguente proposta di Intesa, sul
documento "Strategia per l'offerta attiva del vaccino
contro l'infezione da HPV in Italia" che fornisce
indicazioni epidemiologiche, di incidenza, mortalità
e programmi di screening per la prevenzione del
carcinoma della cervice, indicando come prioritaria
la scelta del target delle ragazze dodicenni (per il
2008 le appartenenti alla coorte di nascita del 1997,
che compiranno 11 anni di età dal 10 gennaio al 31
dicembre 2008).

Tale documento viene interamente recepito dalla
Regione Puglia e forma parte integrante e sostanzia-
le (all.1) del presente provvedimento.

In conformità a quanto previsto dal citato Atto
d'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2007,
l'Osservatorio Epidemiologico Regionale, quale
organo tecnico-scientifico dell'Assessorato, ha pre-
disposto il piano regionale ad oggetto: "Indicazioni
per l'offerta vaccinale in Puglia", che fornisce alle
AA.UU.SS.LL. utili indicazioni per la strategia di
offerta attiva e gratuita della vaccinazione anti HPV
in Puglia alle ragazze del dodicesimo anno di vita
(per il 2008 le appartenenti alla coorte di nascita del
1997, che compiranno 11 anni di età dal 10 gennaio
al 31 dicembre 2008).

In tale piano viene prevista, in ragione della
introduzione della vaccinazione anti HPV, anche,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086696

la modifica del Calendario vaccinale regionale,
prevedendo un appuntamento specifico nel corso
del dodicesimo anno di vita.

Il citato piano regionale: "Indicazioni per l'of-
ferta vaccinale in Puglia" sottoposto all'approva-
zione unanime della Commissione Regionale
Vaccini, (ex D.D. n. 164 del  26-05-2003 e s.m.i)
nella riunione del 15 gennaio 2008, come da ver-
bale agli atti del competente Ufficio, viene inte-
gralmente recepito dall'Assessorato e forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento (all. 2) e viene trasmesso alle
AA.UU.SS.LL. della Regione per i provvedi-
menti di competenza connessi allo svolgimento
del programma regionale.

Per quanto attiene alle risorse finanziarie per lo
svolgimento dei programmi regionali, con
Decreto del Ministro della Salute del 21 dicem-
bre 2007 è stata assegnata alla Puglia la somma
euro 3.007.791,89, finalizzata all'offerta attiva e
gratuita di vaccino anti HPV da destinare alla
coorte femminile delle ragazze dodicenni (per il
2008, le appartenenti alla coorte di nascita del
1997, che compiranno 11 anni di età dal 10 gen-
naio al 31 dicembre 2008).

Con successivo atto dirigenziale si provvederà
ad assegnare alle AA.UU.SS.LL. pugliesi la
somma di euro 3.007.791,89, per lo svolgimento
dell'offerta attiva e gratuita della vaccinazione
anti-HPV in Puglia, delle coorti di dodicenni (per
il 2008, le appartenenti alla coorte di nascita del
1997, che compiranno 11 anni di età dal 1° gen-
naio al 31 dicembre 2008).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LR. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.

Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

DR. Fulvio Longo

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale di specifica e competen-
za della Giunta Regionale, così come puntual-
mente definito dall'art. 44, Comma 4, Lett. e)
della L.R. n. 7/2004.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione e la conse-
guente proposta dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento da parte del Funzionario del
settore ATP Uff. 1 e del Dirigente dello stesso
Settore

- A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e che
qui si intendono integralmente riportate di:

- di recepire la proposta di Intesa tra il Ministro
della Salute, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e di Bolzano, del 20
dicembre 2007 sul documento "Strategia per
l'offerta attiva del vaccino contro l'infezione da
HPV in Italia" che forma parte integrante e
sostanziale (all. 1) del presente provvedimento;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6697



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086698



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6699

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 225

Accordo di Programma Quadro “Interventi a
sostegno dello sviluppo locale”. IV Atto
Integrativo. Delibera CIPE n. 3/06.
Disposizioni organizzative e di gestione e
variazioni al bilancio di previsione 2008.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
Programmazione e politiche comunitarie, confer-
mata dal dirigente responsabile, riferisce quanto
segue:

"Nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di
Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata
in data 16.2.2000, è stato formalizzato l'Accordo
di Programma Quadro "Interventi a sostegno
dello sviluppo locale", sottoscritto in data
31.7.2002 tra il Ministero delle Attività
Produttive, il Ministero dell'Economia e Finanze
e la Regione Puglia. Con esso vengono destinate
le risorse vincolate dello Stato rivenienti dalle
Del. CIPE n. 142/99, n. 84/00 e n. 138/00, iscrit-
te poi nel bilancio di previsione 2002 a fronte
dell'accertamento di entrata costituito dai prov-
vedimenti interministeriali suddetti.

Successivamente sono stati sottoscritti i
seguenti Atti Integrativi:

- in data 22.12.2003 il I Atto Integrativo, finan-
ziato dalla Del. CIPE n. 17/03, le cui risorse
sono state iscritte nel bilancio 2004 con DGR
n. 11/04 e nel bilancio 2005 con DGR n.
382/05;

- in data 9.11.2005 il II Atto Integrativo, finan-
ziato con le risorse di cui alla Del. CIPE n.
20/04, iscritte nel bilancio di previsione 2006
con DGR n. 776/06;

- in data 27.6.2006 il III Atto Integrativo, il
quale trova copertura nella Del. CIPE n. 35/05
e le cui disponibilità sono state iscritte nel
bilancio di previsione con la DGR n. 1446/06.

Il 27 novembre 2007 è stato infine stipulato il
IV Atto Integrativo, che comprende n. 43 inter-
venti riguardanti l'infrastrutturazione di aree arti-
gianali nel territorio pugliese. Tali progetti sono
così suddivisi:

- n. 34 progetti, per un totale di 50 MEURO (al
netto del cofinanziamento di altri soggetti
pubblici), da attuare con nuove risorse facenti
capo alla Del. CIPE n. 3/06;

- n. 9 interventi, per un totale di 10 MEURO
(sempre al netto degli ulteriori cofinanzia-
menti), individuati in quest'ultimo Atto
Integrativo, da realizzare con le disponibilità
di pari importo rivenienti dalla rimodulazione
della Del. CIPE n. 20/04 tra diversi Accordi di
Programma Quadro, nell'ambito dell'Intesa
Istituzionale di Programma, operata con la
DGR n. 2031 del 27.11.2007.

Al fine di allineare la gestione amministrativa,
finanziaria e contabile della Regione alla nuova
situazione determinatasi a seguito della sottoscri-
zione del IV Atto Integrativo, è ora necessario:

1) delineare la struttura finanziaria alla base
della realizzazione dell'Atto in oggetto, attra-
verso l'individuazione delle diverse fonti di
finanziamento per ciascun intervento, tenuto
conto di quanto detto in precedenza;

2) iscrivere nel bilancio di previsione 2008,
parte entrata e parte spesa, le nuove risorse
per la realizzazione del IV Atto Integrativo, a
valere sulla Del. CIPE n. 3/06, atteso che
quelle rivenienti dalla Del. CIPE n. 20/04
sono già disponibili sul bilancio regionale a
seguito del provvedimento di rimodulazione
sopra richiamato;

Il prospetto Allegato i riporta l'elenco dei 43
progetti finanziati sia dalla Del. CIPE n. 20/04
che dalla Del. CIPE n. 3/06, per soggetto attuato-
re e fonte di copertura, considerando anche, dove
esistente, il cofinanziamento di altre
Amministrazioni.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086700

Per quanto concerne l'iscrizione delle poste sul
bilancio di previsione, l'Allegato 2 rappresenta le
variazioni in aumento da operare per l'utilizza-
zione delle risorse di cui alla Del. CIPE n. 3/06.

Gli Allegati sopra citati costituiscono parte
integrante del presente provvedimento.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R n 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Variazione di bilancio in termini di competen-
za e cassa.

Effettuare le variazioni di bilancio in conto
competenza e cassa, così come riportato
nell'Allegato 2, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n.
28/01 e dell'art. 10 della L.R. n. 41/07, sul ver-
sante dell'entrata e della spesa, laddove l'accerta-
mento di entrata è costituito dal IV Atto
Integrativo, sottoscritto il 27.11.2007,
all'A.P.Q."Sviluppo locale" del 31.7.2002 e dalla
Del. CIPE n. 3/06.

Per quanto riguarda invece le risorse che trova-
no copertura nella Del. CIPE n. 20/04 (10
MEURO), esse sono già disponibili sul cap. di
spesa 1141059 a seguito della DGR n. 2031/07.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone
pertanto:

- di prendere atto del IV Atto Integrativo, sotto-
scritto il 27.11.2007, all'Accordo di
Programma

- Quadro "Sviluppo locale" del 31.7.2002, con i
conseguenti interventi da realizzare, così
come riportati all'Allegato I alla presente deli-
berazione;

- di attribuire al Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione la competenza per l'at-
tuazione dei singoli progetti;

- di effettuare le variazioni in c/competenza, sul
versante dell'entrata e della spesa, al bilancio

di previsione 2008, secondo quanto riportato
all' Allegato 2 (tab. 1 - entrata e tab. 2 -
spesa).

Si propone infine, per consentire una corretta
ed efficiente gestione finanziaria dell'Accordo,
anche in ottemperanza al paragrafo 6.6
dell'Intesa Istituzionale di Programma, di auto-
rizzare il dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione, al quale è attribuita la
competenza per la fase di realizzazione, ad effet-
tuare impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B.
unica 10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma",
di competenza del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie, per i progetti e gli impor-
ti di cui all'Allegato 1."

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innan-
zi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.

L'atto deliberativo è di competenza della G.R.
a norma dell'art. 4 comma 4 sub K) della L.R. n.
7/97, in quanto concernente procedure discipli-
nate dalla L.R. n. 28/01 art. 42 e dalla L.R. n.
41/07 art. 10.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente f.f.
dell'Ufficio Gestione finanziaria e dal dirigen-
te del Settore Programmazione e politiche
comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto del IV Atto Integrativo, sotto-
scritto il 27.11.2007, all'Accordo di
Programma Quadro "Sviluppo locale" del
31.7.2002, con i conseguenti progetti da rea-
lizzare, così come riportati all'Allegato 1 alla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6701

presente deliberazione;

- di attribuire al Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione la competenza per l'attua-
zione dei singoli progetti, così come rappresenta-
to all'Allegato 1 al presente provvedimento;

- di autorizzare il dirigente del Settore Artigianato,
PMI e Internazionalizzazione, al quale è attribui-
ta la competenza per la fase di realizzazione, ad
effettuare impegni e pagamenti a valere sulla
U.P.B. unica 10.3.5 "Intese Istituzionali di
Programma", di pertinenza del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, per i
progetti e per gli importi di cui all'Allegato 1;

- di operare le variazioni in c/competenza, sul ver-
sante dell'entrata e della spesa, al bilancio di pre-
visione 2008, secondo quanto riportato all'
Allegato 2 (tab. I -entrata e tab. 2 - spesa);

- di impegnare il Settore Programmazione e
politiche comunitarie a notificare il presente
provvedimento al Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione ed al Settore
Ragioneria per la titolarità degli atti di impe-
gno e pagamento;

- di trasmettere per conoscenza il presente provve-
dimento al Consiglio Regionale, a norma dell'art.
10 comma 2 della L.R. n. 41/07;

- di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P., ai sensi dell'art. 42 della L.R. n.
28/01 e successive modifiche e integrazioni.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086702



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6703



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086704



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6705



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086706

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 226

Accordo di Programma Quadro “Ricerca
scientifica”. III Atto Integrativo. Delibera
CIPE n. 3/06. Disposizioni organizzative e di
gestione e variazioni al bilancio di previsione
2008.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
Programmazione e politiche comunitarie, confer-
mata dal dirigente responsabile, riferisce quanto
segue:

"Nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di
Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata
in data 16.2.2000, è stato formalizzato l'Accordo
di Programma Quadro "Ricerca scientifica", sot-
toscritto in data 28.4.2005 tra il Ministero
dell'Istruzione, Università e ricerca scientifica e
tecnologica, il Ministero dell'Economia e
Finanze e la Regione Puglia. Con esso vengono
destinate le risorse vincolate dello Stato rive-
nienti dalla Del. CIPE n. 17/03, iscritte poi nel
bilancio di previsione 2005 con la DGR n.
946/05 a fronte dell'accertamento di entrata
costituito dal provvedimento interministeriale
suddetto.

Successivamente sono stati sottoscritti i
seguenti Atti Integrativi:
- in data 30.11.2005 il I Atto Integrativo, finan-

ziato dalla Del. CIPE n. 20/04, le cui risorse
sono state iscritte nel bilancio 2006 con DGR
n. 589/06; 

- in data 17.5.2007 il II Atto Integrativo, finan-
ziato con le risorse di cui alla Del. CIPE n.
35/05, iscritte nel bilancio di previsione 2007
con DGR n. 2026/07.

Il 27 novembre 2007 è stato infine stipulato il
III Atto Integrativo, che comprende n. 5 interven-
ti riguardanti lo sviluppo della ricerca scientifica
e tecnologica in Puglia. Tali progetti sono così
suddivisi:
- n. 2 progetti, per un totale di 20 MEURO di

finanziamento pubblico, da attuare con nuove

risorse facenti capo alla Del. CIPE n. 3/06;
- n. 3 interventi, per un totale di 15 MEURO di

finanziamento pubblico, individuati in que-
st'ultimo Atto Integrativo, ma da realizzare
con le disponibilità di pari importo rivenienti
dalla rimodulazione della Del. CIPE n. 20/04
tra diversi Accordi di Programma Quadro,
nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di
Programma, operata con la DGR n. 2031 del
27.11.2007.

Al fine di allineare la gestione amministrativa,
finanziaria e contabile della Regione alla nuova
situazione determinatasi a seguito della sottoscri-
zione del III Atto Integrativo, è ora necessario:
1) delineare la struttura finanziaria alla base

della realizzazione dell'Atto in oggetto, attra-
verso l'individuazione delle diverse fonti di
finanziamento pubblico collegate a ciascun
intervento;

2) iscrivere nel bilancio di previsione 2008,
parte entrata e parte spesa, le nuove risorse
per la realizzazione del III Atto Integrativo, a
valere sulla Del. CIPE n. 3/06, atteso che
quelle rivenienti dalla Del. CIPE n. 20/04
sono già disponibili sul bilancio regionale a
seguito del provvedimento di rimodulazione
sopra richiamato;

Il prospetto Allegato I riporta l'elenco dei 5
progetti finanziati sia dalla Del. CIPE n. 20/04
che dalla Del. CIPE n. 3/06, per soggetto attuato-
re e fonte di copertura.

Per quanto concerne l'iscrizione delle poste sul
bilancio di previsione, l'Allegato 2 rappresenta le
variazioni in aumento da operare per l'utilizza-
zione delle risorse di cui alla Del. CIPE n. 3/06.

Gli Allegati sopra citati costituiscono parte
integrante del presente provvedimento.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R n. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Variazione di bilancio in termini di competen-
za e cassa



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6707

- Effettuare le variazioni di bilancio in conto
competenza e cassa, così come riportato
nell'Allegato 2, ai sensi dell'art. 42 della L.R.
n. 28/01 e dell'art. 10 della L.R. n. 41/07, sul
versante dell'entrata e della spesa, laddove
l'accertamento di entrata è costituito dal III
Atto Integrativo, sottoscritto il 27.11.2007,
all'A.P.Q."Ricerca scientifica" del 28.4.2005 e
dalla Del. CIPE n. 3/06.

- Per quanto riguarda invece le risorse che tro-
vano copertura nella Del. CIPE n. 20/04 (15
MEURO), esse sono già disponibili sul cap. di
spesa 1149301 a seguito della DGR n.
2031/07.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone
pertanto:

- di prendere atto del III Atto Integrativo, sotto-
scritto il 27.11.2007, all'Accordo di
Programma Quadro "Ricerca scientifica" del
28.4.2005, con i conseguenti interventi da
realizzare, così come riportati all'Allegato I
alla presente deliberazione;

- di attribuire al Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione la competenza per l'at-
tuazione dei singoli progetti;

- di effettuare le variazioni in c/competenza, sul
versante dell'entrata e della spesa, al bilancio
di previsione 2008, secondo quanto riportato
all' Allegato 2 (tab. 1 - entrata e tab. 2 -
spesa).

Si propone infine, per consentire una corretta
ed efficiente gestione finanziaria dell'Accordo,
anche in ottemperanza al paragrafo 6.6
dell'Intesa Istituzionale di Programma, di auto-
rizzare il dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione, al quale è attribuita la
competenza per la fase di realizzazione, ad effet-
tuare impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B.
unica 10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma",
di competenza del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie, per i progetti e gli impor-
ti di cui all'Allegato 1."

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innan-
zi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.

L'atto deliberativo è di competenza della G.R.
a norma dell'art. 4 comma 4 sub K) della L.R. n.
7/97, in quanto concernente procedure discipli-
nate dalla L.R. n. 28/01 art. 42 e dalla L.R. n.
41/07 art. 10.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente f.f.
dell'Ufficio Gestione finanziaria e dal dirigen-
te del Settore Programmazione e politiche
comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto del III Atto Integrativo, sotto-
scritto il 27.11.2007, all'Accordo di
Programma Quadro "Ricerca scientifica" del
28.4.2005, con i conseguenti progetti da rea-
lizzare, così come riportati all'Allegato 1 alla
presente deliberazione;

- di attribuire al Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione la competenza per l'at-
tuazione dei singoli progetti, così come rap-
presentato all'Allegato I al presente provvedi-
mento;

- di autorizzare il dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione, al
quale è attribuita la competenza per la fase di
realizzazione, ad effettuare impegni e paga-
menti a valere sulla U.P.B. unica 10.3.5
"Intese Istituzionali di Programma", di perti-
nenza del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, per i progetti e per gli importi di
cui all'Allegato 1;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086708

- di operare le variazioni in e/competenza, sul
versante dell'entrata e della spesa, al bilancio
di previsione 2008, secondo quanto riportato
all' Allegato 2 (tab. 1 -entrata e tab. 2 - spesa);

- di impegnare il Settore Programmazione e
politiche comunitarie a notificare il presente
provvedimento al Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione per la competenza ed
al Settore Ragioneria per la titolarità degli atti
di impegno e pagamento;

- di trasmettere per conoscenza il presente

provvedimento al Consiglio Regionale, a
norma dell'art. 10 comma 2 della L.R. n.
41/07;

- di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P., ai sensi dell'art. 42 della L.R. n.
28/01 e successive modifiche e integrazioni.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6709



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086710



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6711

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 232

Programma di utilizzo delle risorse finanzia-
rie attribuite alla Puglia da parte del
Ministero dell’Ambiente e Tutela del
Territorio per la difesa del suolo. Annualità
2007. Approvazione del programma regionale
di intervento in materia di difesa del suolo e
del relativo disciplinare di attuazione.
Adempimenti.

L'Assessore alle Opere Pubbliche, dott. Onofrio
INTRONA, sulla base dell'istruttoria espletata dal
dirigente F.F. dell'Ufficio Difesa del Suolo confer-
mata dal Responsabile del Settore Risorse Naturali
riferisce quanto segue:

""Il Ministro dell'Ambiente , nella riunione tenu-
tasi con le Regioni il 24 Ottobre 2007, ha avviato la
procedura per l'utilizzo delle risorse destinate alla
difesa del suolo per l'annualità 2007.

Con successiva nota prot. n. DDS/2007/12273 del
9/11/2007, il Direttore Generale del Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, ha tra-
smesso, a tutte le Regioni e le Province Autonome,
la tabella della ripartizione (effettuata secondo i
coefficienti di riparto già adottati in passato ed in
particolare quelli di cui al DPCM 12/01/1999 e
s.m.i.) dei fondi destinati alla difesa del suolo per
l'annualità 2007. Da detta ripartizione la Regione
Puglia risulta beneficiaria di una somma pari ad
euro. 5.323.200,00 da programmare per gli inter-
venti urgenti da destinare alla difesa del suolo.

Il Ministero dell'Ambiente, inoltre, con una
propria programmazione, intende utilizzare un
pari importo direttamente in favore di Comuni
pugliesi sentita la Regione Puglia.

Con questa impostazione si è proceduto, con-
giuntamente con la Direzione Generale della
Difesa del Suolo, alla elaborazione di un doppio
elenco condiviso. Il primo elenco (allegato
"A"),che è parte integrante di questa deliberazio-
ne,tiene conto delle situazioni di rischio molto
elevato o elevato e che trovano copertura finan-

ziaria con la quota ministeriale assegnata alla
Regione Puglia. Il secondo elenco (allegato "B")
riporta gli interventi finanziati direttamente dal
Ministero dell'Ambiente, che nella individuazio-
ne degli stessi si è attenuto alla medesima impo-
stazione della Regione Puglia.

L'elenco allegato, di competenza regionale, com-
prende alcuni degli interventi proposti dai Comuni
pugliesi per fronteggiare l'aggravamento idrogeolo-
gico e idraulico, verificatosi soprattutto in zone
urbane con conseguenti disagi per la mobilità, cau-
sando danni alle infrastrutture e mettendo a rischio
anche l'incolumità della vita umana. Di conseguen-
za la Regione con il presente programma intende
attivare gli interventi volti a ridurre la situazione di
maggior rischio rappresentata anche da molti altri
Comuni.

E' del tutto evidente che i fondi assegnati pari ad
euro 5.323.200,00, non consentono di soddisfare
tutte le richieste presentate, pertanto è doveroso sta-
bilire i criteri per le scelte da operare.

In coerenza con gli orientamenti condivisi con i
rappresentanti delle Regioni e Province Autonome
nella riunione del 12/07/2006 tenutasi presso la
Direzione Generale del Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio, e tuttora validi, la pro-
grammazione che si propone rispetta i seguenti cri-
teri:

1) Interventi destinati alla messa in sicurezza delle
aree a maggior rischio idrogeologico e idraulico,

2) Cantierabilità dell'intervento;

3) Funzionalità dell'intervento (gli interventi da
finanziare devono essere funzionali alla riduzio-
ne del rischio);

4) Interventi che prevedono, ove tecnicamente pos-
sibile, opere di ingegneria naturalistica.

Dalla verifica delle richieste avanzate dai Comuni
si sono selezionate le situazioni di dissesto che
hanno determinato l'aggravamento del rischio idro-
geologico, e della pericolosità idraulica, che neces-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086712

sitano di interventi urgenti per mitigare le condizio-
ni di pericolosità.

Il Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio
e del Mare, con Decreto DDS/DEC/2007/1081 del 26
Nov. 2007 "Definizione ed Attivazione del secondo
Piano Strategico Nazionale per la mitigazione del
rischio idrogeologico. Annualità 2007", riportante in
calce il Visto della Ragioneria Generale dello Stato
con il numero 597 del 29.11.07, ha dato la copertura
finanziaria per la realizzazione degli interventi pro-
grammati.

Il Ministero dell'Ambiente, Direzione Generale
per la Difesa del Suolo, ha provveduto, di seguito, a
trasmettere alla Regione Puglia copia del Decreto
del Ministro con nota DDS/2007/13865 del
12/12/2007, acquisita al protocollo della Regione in
data 8/1/2008.

Di conseguenza, sulla base delle suddette priorità
si propone di approvare il programma regionale
d'intervento in materia di difesa del suolo che preve-
de il finanziamento di n. 6 interventi ricadenti nei
Comuni riportati nell'elenco allegato "A" per un
totale complessivo di euro 5.323.200,00.

Alla luce di quanto rappresentato bisogna pro-
cedere, inoltre, ad approvare il Disciplinare di
Attuazione, allegato alla presente proposta di
deliberazione, che regola i rapporti tra la
Regione e i Soggetti attuatori dei n. 6 interventi
previsti nell'allegato "A".

Sezione copertura finanziaria di cui alla legge
Regionale n. 28/2001 e successive modificazio-
ni e integrazioni.

La spesa riveniente dal presente provvedimen-
to, pari ad euro 5.323.200,00, trova copertura
sullo stanziamento del capitolo di spesa 621110
UPB 06.03.01 del bilancio 2008.

Il presente atto rientra nelle competenze della
giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 40,
lettera d) ed F) della Lr. 7/1997

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate propone l'ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore Regionale alle OO.PP.;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Dirigente f.f.
dell'Ufficio Difesa del Suolo e dal Dirigente
del Settore Risorse Naturali;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• Di approvare, per le motivazioni indicate in pre-
messa che qui si intendono integralmente richia-
mate come parte integrante e sostanziale, il pro-
gramma regionale d'intervento in materia di dife-
sa del suolo che prevede il finanziamento di n. 6
interventi ricadenti nei Comuni riportati nell'
elenco allegato per un totale complessivo di euro
5.323.200,00;

• approvare il Disciplinare di Attuazione, allegato
alla presente proposta di deliberazione, che rego-
la i rapporti tra la Regione e i Soggetti attuatori
dei n. 6 interventi previsti nell'allegato "A";

• approvare il piano finanziario della spesa pubbli-
ca per il totale di euro 5.323.200,00 la cui spesa
trova copertura sullo stanziamento del capitolo
di spesa 621110 UPB 06.03.01 del bilancia 2008.

• Di incaricare il Dirigente del Settore Risorse
naturali dell'espletamento degli adempimenti
connessi e consequenziali al presente atto;

• Di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6713



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086714



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6715



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086716



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6717



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086718



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6719



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086720



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6721



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086722

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 234

Decreto Ministeriale 5.12.2006 – Progetto
“Sostegno alle funzioni di interfaccia tra le
Regioni e le Province Autonome ed il Centro
Nazionale per la Prevenzione e il Controllo
delle Malattie (CCM)” – Approvazione.

L'Assessore alle Politiche della Salute, Dr.
Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dalla P.O. 2 dell'Ufficio n. 1, confermata dal
Dirigente del Settore Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue:

Il Ministero della Salute, conformemente a
quanto concordato con il Coordinamento degli
Assessori alla salute, nell'ambito del Documento
quadro per il "Sostegno alle funzioni di interfaccia
tra le Regioni e le Province Autonome e il Centro
Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle
Malattie" approvato in Commissione salute il
18.10.2006, ha previsto un finanziamento di 8
milioni di euro annui a sostegno delle funzioni di
interfaccia tra le Regioni e Province Autonome e
CCM per le citate funzioni di interfaccia.

Con nota DGPREV.I/6808/P/F.3.a del
08.03.2007, il Ministero della Salute ha comuni-
cato l'assegnazione in tre rate alla Regione
Puglia di un finanziamento complessivo di euro
928.854,00 per il progetto "Sostegno alle funzio-
ni di interfaccia tra le Regioni e le Province
Autonome e il Centro Nazionale per la
Prevenzione ed il Controllo delle Malattie".

Con nota prot. n. 24/8022/ATP/l del
27.04.2007 la Regione Puglia ha inviato formale
atto di adesione al progetto di che trattasi.

Sulla base ditale adesione, giusta D.M. del
5/12/06, il Ministero della Salute ha comunicato
l'assegnazione della prima rata di finanziamento
a favore di questa Regione pari ad euro
232.214,00 per l'attuazione e il consolidamento
dei progetti per il "Sostegno alle funzioni di
interfaccia tra le Regioni e le Province Autonome
ed il CCM".

Con nota prot. n. 20/P/1694l/E del 12.10.2007, il
Settore Ragioneria della Regione Puglia ha comuni-
cato all'Assessorato alle Politiche della Salute l'ac-
creditamento della somma di euro 232.214,00
demandando all'Assessorato alle Politiche della
Salute, l'imputazione ditale importo al relativo capi-
tolo del bilancio regionale.

Con delibera di G.R. n. 2006/2007 è stato isti-
tuito, nel bilancio regionale di previsione 2007,il
nuovo capitolo di spesa n. 712037 denominato
"Sostegno alle funzioni di interfaccia tra le
Regioni e le Province Autonome e il Centro
Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo
delle Malattie" in cui è stata imputata la somma
di euro 232.214,00.

Con nota prot. n. DGPREV.I/232/P del
04.01.2008 il Ministero della Salute ha comuni-
cato l'approvazione del progetto inviato dalla
Regione Puglia, così come delineato e proposto
dall'Osservatorio Epidemiologico Regionale
DIMO-Sez.Igiene e Medicina Preventiva
(O.E.R.), preannunciando la successiva eroga-
zione della somma, pari al 50% dell'ammontare
complessivo, di euro 464.427,00.

Con successive note prot. n. 20/P/185 e
20/P/187 entrambe del 14.01.2008, il Settore
Ragioneria della Regione Puglia ha comunicato
l'accreditamento della complessiva somma di
euro 464.427,00 che è stata, pertanto, iscritta sul
capitolo 712037 istituito con la succitata DGR
2006/2007.

Tale progetto si sostanzia nella strutturazione
di una cabina di regia costituita dal Settore ATP,
dell'OER e dall'A.Re.S. al fine di accentrare tutte
le funzioni di interfaccia con il CCM, e ciò nel-
l'ottica di una strategia organica di prevenzione
che individui in un unico interlocutore per tutte
le attività in corso di realizzazione o previste per
il futuro.

La struttura centrale di coordinamento del pro-
getto è l'Osservatorio Epidemiologico Regionale
DIMO-Sez. Igiene e Medicina Preventiva, le unità
operative sono individuate nel Settore ATP in



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6723

sinergia con l'A.Re.S. e nelle 6 ASL provinciali.

Per quanto sopra esposto, si ritiene necessaria
l'approvazione da parte della Giunta regionale
del progetto Sostcgno alle funzioni di interfaccia
tra le Regioni e le Province Autonome e il Centro
Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo
delle Malattie" che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (All. 1)
così come proposto dall'Assessorato alle
Politiche della Salute Settore ATP, col supporto
tecnico dell'OER DIMO-Sez. di Igiene e
Medicina Preventiva, affinché la nostra Regione,
perseguendo gli obiettivi indicati dal Ministero
della Salute, identifichi strumenti e ambiti opera-
tivi individuati nel progetto.

Con successivo atto dirigenziale si provvederà
all'erogazione delle somme all'Osservatorio
Epidemiologico Regionale, alle AASSLL
pugliesi ed all'A.Re.S. in base alla distribuzione
delle risorse tra le diverse Unità operative effet-
tuata nel piano finanziario contenuto nel proget-
to di che trattasi.

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento comporta una spesa
di euro 928.854,00, di cui euro 232.214,00 resi-
dui di stanziamento 2007 e euro 696.640,00 a
carico del bilancio regionale 2008 finanziata con
i fondi accreditati dal Ministero della Salute sul
capitolo 712037 U.P.B. 12.03.01. Al relativo
impegno dovrà provvedere il Dirigente del
Settore ATP con atto dirigenziale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dr. Fulvio Longo

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale, di specifica competenza
della Giunta Regionale, così come definito dal-
l'art. 44, comma 4 lett. k) della L.R. 7/2004.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te schema di provvedimento dal Responsabile
della R.O. e dal Dirigente del Settore;

• A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• Di approvare il progetto Sostegno alle funzio-
ni di interfaccia tra le Regioni e le Province
Autonome e il Centro Nazionale per la
Prevenzione ed il Controllo delle Malattie"
(All. 1);

• Di autorizzare il settore ATP dell'Assessorato
alle Politiche della Salute ad assumere i con-
seguenti provvedimenti dirigenziali per l'im-
pegno della spesa di euro 928.854,00 e per l'e-
rogazione della stessa all'Osservatorio
Epidemiologico Regionale DIMO-Sez. Igiene
e Medicina Preventiva, alle AA.SS.LL.
pugliesi e all'A.Re.S. in base alla distribuzio-
ne delle risorse tra le diverse uniti operative
effettuata nel piano finanziario contenuto nel
progetto eli cui si tratta;

• di incaricare il settore ATP di trasmettere il
presente provvedimento agli Enti e Organismi
loculi;

• di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi
dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086724



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6725



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086726



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6727



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086728



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6729



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086730



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6731



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086732



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6733



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6735



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086736



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6737



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6739



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6741



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6743



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6745



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6747



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6749



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6751

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 237

Programma Comunitario INTI “Integration
for Third Country nationals” – Trasferimento
fondi contributo comunitario dal lead partner
Veneto Lavoro per attuazione Progetto
“Routes”, con il partenariato della Regione
Puglia – Istituzione nel bilancio di previsione
2008 dei capitoli di entrata e spesa.

L'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali,
Flussi Migratori, dott.sa Elena Gentile, sulla base
dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Immigrazione e confermata dal Dirigente del
Settore Programmazione ed Integrazione, riferi-
sce quanto segue.

Con deliberazione del 28 novembre 2006, n.
1776, la Giunta Regionale approvava il partena-
riato della Regione Puglia alla candidatura del
Progetto "Routes", presentato dalla Regione
Veneto attraverso la società Veneto Lavoro,
all'interno del bando di gara 2006 per le azioni
preparatorie attinenti al Programma Comunitario
INTI "Integration for Third Country nationals".

Gli obiettivi che il progetto si propone di per-
seguire sono i seguenti:

- realizzare un monitoraggio delle Istituzioni e
degli attori locali che operano nel campo del-
l'immigrazione;

- istituire dei collegamenti tra centri di ricerca,
istituzioni, pubbliche amministrazioni, siste-
ma imprenditoriale anche del privato sociale e
associazioni degli immigrati;

- promuovere il trasferimento di conoscenze,
lezioni apprese e buone pratiche e individua-
zione di un set di proposte concernenti le poli-
tiche europee sull'immigrazione, nonché le
politiche regionali per favorire una maggiore
partecipazione delle comunità di immigrati
nei processi decisionali;

- Approfondire la conoscenza degli impatti che

produce il fenomeno migratorio sul mercato
del lavoro regionale;

- Promuovere la diffusione dei risultati di pro-
getto a livello europeo.

Il Lead Partner del progetto è rappresentato da
Veneto Lavoro, (Venezia - Italia), mentre i
Project Partners che hanno aderito sono:

• Regione Veneto - Direzione sicurezza pubbli-
ca e flussi migratori (Venezia - Italia)

• Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà,
Politiche Sociali e Flussi Migratori (Bari -
Italia)

• Unione Sindacale Regionale CISL Veneto
(Mestre-Venezia - Italia)

• COOPI (Cooperazione Internazionale)
(Milano - Italia)

• Fundacion Comunidad Valenciana- Region
Europea (Valencia - Spagna)

• Federacion Nacional Union de Consumadores
Europeos-Euroconsumo (Valencia -Spagna)

• Federacion Valenciana de Municipios y
Provincias (Valencia - Spagna)

• High Commission for Immigration and
Intercultural Dialogue (ACIDI, IP) -
Immigration Observatory (Lisbona -
Portogallo)

• Association of local Authorities of Central
Macedonia - ALEKSANDROS (Pella -
Grecia)

• Menedék-Hungarian Association for Migrants
(Budapest - Ungheria)

• SAMAH- The voice of Young Asylum seekers
(Amsterdam - Olanda)

• Government of the Province of Carinthia
(Klagenfurt - Austria)

• Livstycket (Spanga/Stockholm - Svezia)
• City of Uppsala - Youth and Employment offi-

ce (Uppsala - Svezia)
• The Stockholm Region (Bruxelles - Belgio)

Il Progetto ROUTES si è avviato operativa-
mente a partire da luglio 2007, attraverso due
incontri preparatori del Comitato Tecnico di staff
tenutisi a Bruxelles il 23 luglio ed il 12 settembre
2007 e l'organizzazione del workshop del 16



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086752

La suddetta quota di finanziamento comunitario di
euro 20.127,00 verrà trasmessa alla Regione Puglia
dal Lead Partner Veneto Lavoro in tre tranche, la
prima pari al 50% dell'importo, le due successive
pari ciascuna al 25% dell'importo.

La Dirigente del Settore Programmazione Sociale
ed Integrazione, in data 16 gennaio 2008 con nota
prot. 42/79/PRI ha richiesto al Lead Partner Veneto
Lavoro la corresponsione della prima tranche della
quota di finanziamento comunitario, pari al 50%

novembre 2007 a Venezia, dedicato alla gover-
nance delle politiche di integrazione. Le ulteriori
fasi del progetto prevedono un worshop ad
Uppsala il 14 e 15 febbraio 2008 (Le esperienze
di partecipazione dei migranti ai processi deci-
sionali); un worshop che verrà organizzato in una
località della Regione Puglia nel maggio 2008
(Valutazione delle pratiche di integrazione e
definizione di un modello di riferimento); la con-
ferenza di chiusura, che si terrà entro il mese di
settembre 2008 a Bruxelles, che illustrerà i risul-
tati del progetto.

La deliberazione di G.R. n. 1776/2006 stabili-
va che la quota di cofinanziamento a carico della
Regione Puglia sarebbe stata parzialmente assi-
curata, e quindi rendicontata, in termini di strut-
ture, supporto logistico in loco e impiego di
risorse umane di dipendenti regionali per alcune
delle attività previste nello stesso progetto, men-
tre la quota del cofinanziamento apportata in ter-
mini di risorse finanziarie, sul totale dei
15.000,00 euro richiesti per il partenariato, era
quantificata per un massimo di 10.000,00 Euro a
valere sul capitolo 784025 -(U.P.B. 7.1.1) -
Residui di stanziamento 2005, nel Bilancio
Regionale 2006.

In data 20/4/2007 l'UnitB4-Financial solidarity
for asylum, immigration and borders comunicava
al Lead Partner l'approvazione del progetto da
parte della Commissione Europea, REF.
JLS72006/INTI/061, e tra luglio ed agosto 2007
veniva perfezionato il relativo Grant Agreement
n° ABAC 30 CE 0143482/00-65, tra il Lead
Partner Veneto Lavoro ed il Directorate General
justice, freedom and security. Tutta la documen-
tazione citata è custodita presso l'Ufficio
Immigrazione, dal responsabile P.O. "Reti di
accoglienza".

La JOINT CONVENTION stipulata tra i part-
ners del progetto, di cui si produce copia
nell'ALLEGATO A, ripartiva i costi delle attività
ed il budget tra i partners come da tabella ALLE-
GATO B, attribuendo alla Regione Puglia un
totale di spese riconoscibili di euro 35.127,00,
dei quali euro 15.000,00 a valere sulla quota di
cofinanziamento della citata delibera G.R. n.
1776/2006 ed i restanti euro 20.127,00 a valere
sulla quota di finanziamento comunitario.

Nel dettaglio, la Regione Puglia impiegherà la
sua quota parte del progetto nelle seguenti attivi-
tà e relative spese:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6753

dell'importo, per un ammontare di euro 10.063,50.

La Legge Regionale 31 dicembre 2007 n. 41, pre-
vede all'art. 10 che la Giunta Regionale, ferme
restando le autonome facoltà e poteri previsti dal-
l'art. 42 della Legge Regionale n. 28 del 16 novem-
bre 2001, è autorizzata dal Consiglio Regionale per
l'esercizio finanziario 2008 a disporre con proprio
atto le variazioni occorrenti per la iscrizione di
entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici da parte dello Stato e della Unione Europea
nonché per la iscrizione delle relative spese quando
regolate dalla legislazione vigente.

Per quanto sopra riportato, si propone a codesta
Giunta regionale:

• di prendere atto di quanto riportato in narrativa;

• di procedere alla variazione di bilancio nella
parte entrata e nella parte spesa in termini di
competenza e cassa per l'esercizio finanziario
2008 come riportato nella parte relativa alla
copertura finanziaria che segue;

• di provvedere, pertanto, alla istituzione di due
c.n.i. di entrata e di spesa, ciascuno di importo
pari a euro 20.127,00

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della Legge
Regionale n. 28/2001 e ss.mm.ii. si introduce la
seguente variazione al bilancio regionale di previ-
sione relativo all'esercizio finanziario 2008 con la
istituzione dei seguenti CNI:

ENTRATA U.P.B ... Cap. n. (CNI) 2056178
"Programma Comunitario INTI - Trasferimento
fondi dal lead partner Veneto Lavoro per attuazione
Progetto "Routes"
+ euro 20.127,00

USCITA U.P.B. 07.03.01 - Cap. n. (CNI) 785070
"Spese per la realizzazione del Programma
Comunitario INTI -Progetto "Routes"
+ euro 20.127,00

La somma di euro 20.127,00 è coperta dal trasfe-
rimento che Veneto Lavoro provvederà ad effettua-
re secondo quanto illustrato in narrativa e previsto
nella Joint Convention tra i partners di progetto.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto
finale di competenza di questa Giunta ai sensi della
legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. lettera
k).

LA GIUNTA

• udita la relazione e attesa la proposta
dell'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali,
Flussi Migratori;

• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del
Procedimento Amministrativo e dal dirigente del
Settore Programmazione ed Integrazione

• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di
legge;

DELIBERA

- per le motivazioni espresse in narrativa, che qui
di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di operare la variazione al bilancio regionale di
previsione relativo all'esercizio finanziario 2008,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n.
28/2001 e dell'art. 10, comma 2, della L.R. n.
11/2007, con la istituzione di due C.N.I. come
riportato nella parte relativa alla copertura finan-
ziaria del presente provvedimento;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n.
28/2001 e ss.mm.ii. e dell'art. 10 comma 2 della
L.R. n. 11/2007;

3. di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

ILPRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6755



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086756



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6757



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086758



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6759



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086760



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6761



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086762



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6763



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086764



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6765



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086766



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6767



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086768



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6769

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2008, n. 245

Recepimento Atto d’intesa Stato-Regioni.
Seduta del 20.12.2007 ad oggetto: Strategia
per l’offerta attiva del vaccino contro l’infe-
zione da HPV in Italia”. Modifica del calenda-
rio vaccinale regionale. Indicazioni alle
Aziende Unità Sanitarie Locali.

L'Assessore alle Politiche della Salute, dr.
Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dall'Ufficio 1 del Settore ATP e confermata
dal Dirigente dello stesso Settore, riferisce quan-
to segue:

In Italia vengono diagnosticati ogni anno circa
3500 nuovi casi di carcinoma delle cervice uteri-
na, e circa 1000 donne muoiono a causa di que-
sta patologia.

Si tratta del primo tumore riconosciuto
dall'OMS come totalmente riconducibile ad
un'infezione.

E' infatti causato dal virus HPV (Human papil-
loma virus), di cui sono stati identificati oltre
120 genotipi che infettano l'uomo, di cui un terzo
è associato in entrambi i sessi a patologie del
tratto anogenitale, sia benigne che maligne.

L'infezione da HPV è molto frequente nella
popolazione; si stima infatti che oltre il 75%
delle donne sessualmente attive si infetti nel
corso della propria vita con un un virus HPV di
qualunque tipo, ed oltre il 50% si infetti con un
HPV ad alto rischio oncogeno.

L'intervallo compreso tra la comparsa di lesio-
ne pre-cancerose e l'insorgenza del carcinoma
della cervice uterina è in media di 10 anni, per
cui la prevenzione è attualmente basata su pro-
grammi di screening che consentono di identifi-
care e trattare le lesioni precancerose prima che
evolvano in carcinoma.

L'EMEA (Agenzia Europea per i Medicinali)
ha recentemente autorizzato un vaccino antiHPV

quadrivalente ed un vaccino bivalente. La dispo-
nibilità ditali vaccini apre quindi la strada ad una
possibile prevenzione primaria del carcinoma
della cervice, da affiancare alle attuali politiche
di screening.

Con Determinazioni, rispettivamente del 28 feb-
braio 2007 e 29 ottobre 2007, l'AIFA (Agenzia
Italiana del Farmaco) ha stabilito il regime di rim-
borsabilità dei due vaccini antiHPV, classificati in
classe H-RR e dispensabili gratuitamente dal
S.S.N., per le adolescenti nel corso del dodicesimo
anno di vita (dal compimento degli 11 anni fino al
compimento dei 12 anni).

La Conferenza Permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento
e Bolzano, ai sensi dell'art. 8, comma 6 della legge
5 giugno 2003, nella seduta del 20 dicembre, n. 131,
ha approvato la seguente proposta di Intesa, sul
documento "Strategia per l'offerta attiva del vaccino
contro l'infezione da HPV in Italia" che fornisce
indicazioni epidemiologiche, di incidenza, mortalità
e programmi di screening per la prevenzione del
carcinoma della cervice, indicando come prioritaria
la scelta del target delle ragazze dodicenni (per il
2008 le appartenenti alla coorte di nascita del 1997,
che compiranno 11 anni di età dal 10 gennaio al 31
dicembre 2008).

Tale documento viene interamente recepito dalla
Regione Puglia e forma parte integrante e sostanzia-
le (all. 1) del presente provvedimento.

In conformità a quanto previsto dal citato Atto
d'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2007,
l'Osservatorio Epidemiologico Regionale, quale
organo tecnico-scientifico dell'Assessorato, ha pre-
disposto il piano regionale ad oggetto: "Indicazioni
per l'offerta vaccinale in Puglia", che fornisce alle
AA.UU.SS.LL. utili indicazioni per la strategia di
offerta attiva e gratuita della vaccinazione anti HPV
in Puglia alle ragazze del dodicesimo anno di vita(
per il 2008 le appartenenti alla coorte di nascita del
1997, che compiranno 11 anni di età dal 10 gennaio
al 31 dicembre 2008).

In tale piano viene prevista, in ragione della



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086770

introduzione della vaccinazione anti HPV, anche,
la modifica del Calendario vaccinale regionale,
prevedendo un appuntamento specifico nel corso
del dodicesimo anno di vita

Il citato piano regionale: "Indicazioni per l'offerta
vaccinale in Puglia" sottoposto all'approvazione
unanime della Commissione Regionale Vaccini, (ex
D.D. n. 164 del 26-05-2003 e s.m.i) nella riunione
del 15 gennaio 2008, come da verbale agli atti del
competente Ufficio, viene integralmente recepito
dall'Assessorato e forma parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento (all. 2) e viene tra-
smesso alle AA.UU.SS.LL. della Regione per i
provvedimenti di competenza connessi allo svolgi-
mento del programma regionale.

Per quanto attiene alle risorse finanziarie per lo
svolgimento dei programmi regionali, con Decreto
del Ministro della Salute del 21 dicembre 2007 è
stata assegnata alla Puglia la somma euro
3.007.791,89, finalizzata all'offerta attiva e gratuita
di vaccino anti HPV da destinare alla coorte femmi-
nile delle ragazze dodicenni (per il 2008, le apparte-
nenti alla coorte di nascita del 1997, che compiran-
no 11 anni di età dal 10 gennaio al 31 dicembre
2008).

Con successivo atto dirigenziale si provvederà
ad assegnare alle AA.UU.SS.LL. pugliesi la
somma di euro 3.007.791,89, per lo svolgimento
dell'offerta attiva e gratuita della vaccinazione
anti-HPV in Puglia, delle coorti di dodicenni (per
il 2008, le appartenenti alla coorte di nascita del
1997, che compiranno 11 anni di età dal 1° gen-
naio al 31 dicembre 2008).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LR. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

DR. Fulvio Longo

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale di specifica e competen-
za della Giunta Regionale, così come puntual-
mente definito dall'art. 44, Comma 4, Lett. e)
della L.R. n. 7/2004.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione e la conse-
guente proposta dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento da parte del Funzionario del
settore ATP Uff. 1 e del Dirigente dello stesso
Settore

- A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e che
qui si intendono integralmente riportate di:

• di recepire la proposta di Intesa tra il Ministro
della Salute, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e di Bolzano, del 20
dicembre 2007 sul documento "Strategia per
l'offerta attiva del vaccino contro l'infezione da
HPV in Italia" che forma parte integrante e
sostanziale (all.1) del presente provvedimento;

• di approvare il piano regionale"Indicazioni
per l'offerta della vaccinazione anti HPV in
Puglia" come approvato dalla Commissione
regionale Vaccini che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento
(all.2), recante l'integrazione del calendario
vaccinale della Regione Puglia anno 2008
nella fascia di età 11-12 anni con il vaccino
anti-HPV;

• di dare immediata esecutività al citato Piano;

• di autorizzare il Settore ATP dell'Assessorato
alle Politiche della Salute, con successivo
provvedimento dirigenziale ad assegnare alle
AA.UU.SS.LL., per lo svolgimento dell'offer-
ta attiva e gratuita della vaccinazione anti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6771

HPV in Puglia la somma di euro
3.007.791,89, sulla base della ripartizione, nei
rispettivi territori delle coorti di dodicenni
(per il 2008, le appartenenti alla coorte di
nascita del 1997, che compiranno 11 anni di
età dal 10 gennaio al 31 dicembre 2008);

• di dare mandato all'A.Re.S., ai sensi dell'art.
2,comma 1, lett. o) della L.R. 24/01, di proce-
dere all'espletamento della specifica gara ad
evidenza pubblica per l'approvvigionamento
del vaccino in parola disponendo che le
Aziende Sanitarie del SSR si approvvigionino
del vaccino medesimo alle condizioni ottenu-
te in sede di gara;

• di stabilire che la procedura di gara di cui

innanzi dovrà essere aggiudicata ai sensi del-
l'art. 82 del Decreto Legislativo 163/06;

• di dare mandato al Settore ATP di trasmettere
il presente provvedimento agli Enti ed
Organismi interessati;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
(BURP) ai sensi dell'art. 42, comma 7, della
L.R. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086772



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6773



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086774



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6775



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086776



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6777



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086778



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6779



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086780



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6781



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086782



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6783



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086784



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6785



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086786



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6787



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086788



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6789



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086790



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6791



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086792



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6793



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086794



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6795



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086796



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6797



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086798



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6799



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086800



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6801



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-20086802



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 21-03-2008 6803



BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino




